
 
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 16  DEL 13/02/2015  
 
 

REG.GEN. N. 51 DEL13/02/2015 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di: PSR 2007/2013 - Misura 125 - "Infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura" 
Azione 125.1 - Infrastrutture rurali - Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale 
e forestale in lo calità Santa maria - Leustra 
CUP: B17H15000060006 
CIG: 61349386FD 
Determinazione a contrarre    

 
L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000, che pone a carico del Responsabile di Servizio tutti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2009 del 31.08.2009 con il quale è stato individuato quale posizione organizzativa 
dell’area tecnico-manutentiva il dott. ing. Sabrina Vacca, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 109 del D.Lgs 
267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Giunta Municipale in data 23.07.1998; 
 
VISTO il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 41/2012; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e RAP n. 1557/DecA/61 del 18.06.2010, recante disposizioni regionali 
per l’attuazione della Misura 125 del PSR 2007/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



VISTA la Determinazione n. 12399/507 del 22.06.2010 del Direttore del Servizio Territorio rurale, ambiente e 
infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP concernente l’approvazione del Bando Pubblico per l’ammissione 
ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 “Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e 
della silvicoltura – Azione 125.1 – Infrastrutture rurali – Intervento: manutenzione Straordinaria della Viabilità rurale  e 
forestale e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 02.09.2010 con la quale si nominava il dott. ing. Sabrina Vacca 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 02.09.2010 con la quale si approvava il progetto preliminare 
per i lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale della strada Santa Maria – Leustra”, redatto 
dall’ufficio Tecnico, dell’importo complessivo di € 186.000,00; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 24.09.2010 con la quale si approvava il progetto definitivo per 
la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale della strada Santa Maria – 
Leustra”, redatto dall’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di € 186.641,61; 
 
VISTA la determinazione n. 112/2014 del 16.01.2014 del Direttore dell’Area Coordinamento delle Istruttorie nella 
quale è stato approvato lo scorrimento dell’elenco delle domande ammissibili finanziabili, di cui alla determinazione 
del Direttore Generale n. 3475/2011 del 03.08.2011; 
 
VISTA la Determinazione del Servizio tecnico n. 106 del 18.06.2014, con la quale si è approvato il progetto esecutivo 
per i lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale della strada Santa Maria – Leustra”, redatto 
dall’ufficio Tecnico; 
 
VISTA la nota del 02.09.2014 – prot. 76370, pervenuta a questo Ente in data 03.09.2014 con la quale l’ARGEA 
chiedeva delle integrazioni e l’adeguamento del progetto in riguardo allo spessore della massicciata; 
 
TENUTO CONTO che, l’ufficio tecnico, a causa della mole di lavoro, non poteva occuparsi della redazione di una 
variante e pertanto con determinazione del Responsabile del Servizio n. 156 del 15.09.2014 ha affidato l’incarico al 
dott. ing. Fabio Zuddas con studio professionale in Cagliari in Via Viviani n. 91 – codice fiscale ZDD FBA 82M14 B354F; 
 
TENUTO CONTO che il succitato progetto è stato approvato con determinazione del Servizio tecnico n. 159 del 
18.09.2014;  
 
VISTA  la nota dell’ARGEA n. 113935 del 24.12.2014, pervenuta a questo Ente in data 13.01.2015 con prot. 126 con la 
quale si comunica la concessione del contributo e si indicano i diversi obblighi del beneficiario, tra cui quello di 
pubblicare il bando di gara entro 30 giorni dalla data di notifica della stessa;  
 
RICHIAMATA la Determinazione di Concessione del Direttore del Servizio Territoriale del Nuorese dell’ARGEA n. 
0008139 del 23.12.2014; 
 
PRESO ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono esplicitate nel succitato atto; 
 
RITENUTO: 

 Di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 163/2006, in 
quanto più celere rispetto alla procedura ristretta ed inoltre garantisce al massimo il rispetto del principio di 
trasparenza; 

 Che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del prezzo 
più basso, in quanto l’oggetto del contratto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico; 

 
VISTI il bando di gara a procedura aperta, il disciplinare di gara e gli schemi delle dichiarazioni predisposti dal 
responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RICHIAMATO l’art. 122 del D.Lgs 163/2006 per le modalità di pubblicazione dei bandi di gara; 
 
VALUTATO, ai sensi dell’art. 86 comma 3-bis del D.Lgs 163/2006, dell’art. 13, comma 2 L. 180/2011 e dell’art. 26-bis 
del DL 69/2013 come convertito in Legge 98/2013, che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente 



conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente 
collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 
 
PRESO ATTO che la chiusura dei lavori deve essere comunicata entro il 30.10.2015 ed entro lo stesso termine deve 
essere presentata la domanda di pagamento di saldo finale; 
 
TENUTO CONTO  che il CUP associato al progetto è B17H15000060006 
 
PRESO ATTO che l’ANAC ha attribuito agli interventi di cui trattasi il seguente codice CIG: 61349386FD 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
- Di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 163/2006, per le 

motivazioni espresse in premessa; 
- Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e le relative dichiarazioni, allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, i quali prevedono il criterio del prezzo più basso; 
- Di indicare, con successivo atto il capitolo relativo ai lavori di cui trattasi, considerato cha alla data odierna 

non si è ancora provveduto alla sua istituzione; 
- Di provvedere alla pubblicazione del Bando secondo la normativa vigente; 
- Di dare mandato al RUP per l’attivazione di tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente atto; 
- Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                                                  Dott. ing. Sabrina Vacca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 


